

Datum
2017-12-21

Vår referens
IKF

Inspektionen för vård och omsorg
Att: Generaldirektör
Gunilla Hult Backlund

Frågor om lämplighetsprövning, SoL-entreprenader

Från och med den 15 april 2017 omfattas entreprenader som bedrivs inom Socialtjänstlagen (SoL) av tillståndsplikt. Vårdföretagarna önskar med denna skrivelse få förtydliganden kring den lämplighetsprövning som Inspektionen för Vård och Omsorg (IVO) gör och som ingår i myndighetens tillståndsprövning.

Vårdföretagarna är positiva till lämplighetsprövning och har ställt sig bakom förslag om införandet av ägar- och ledningsprövning av aktörer inom välfärden. Vårdföretagarna är angelägna om att den lämplighetsprövning som IVO gör bygger på saklig och ändamålsenlig grund.

Vårdföretagarna är en arbetsgivar- och branschorganisation för privata vård- och omsorgsgivare. Föreningen har cirka 2000 medlemsföretag som tillsammans har över 100 000 årsanställda.

Enligt IVO:s tillsynspolicy ska en lämplighetsprövning ske av företaget som söker tillstånd för en verksamhet. På myndighetens hemsida framkommer att en lämplighetsprövning innebär att personerna bakom den aktör som söker om tillstånd granskas och att registerutdrag inhämtas från flera myndigheter. Enligt hemsidan görs bedömningen av ekonomiska förhållanden och övrig lämplighet utifrån tillämpliga författningar, förarbeten och praxis. Det preciseras inte närmare vilka författningar, förarbeten och praxis som är aktuella vid lämplighetsprövningen.

Samtliga verksamheter som omfattas av övergångsbestämmelser för tillståndsplikt för entreprenader måste inkomma med ansökan om tillstånd senast den 1 april 2018. Minst 60 av Vårdföretagarnas medlemsföretag driver entreprenadverksamhet som berörs av tillståndsplikten. Det framkommer i en enkätundersökning som genomförts bland våra medlemmar. En stor del av dem kommer sannolikt att gå igenom en lämplighetsprövning hos IVO för första gången i samband med ansökan om tillstånd för sina verksamheter.

Vårdföretagarna har tillsammans med Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) en regelbunden dialog med IVO som rör tillståndsplikten för entreprenader. I dessa samtal har IVO gett uttryck för att lämplighetsprövningen har förändrats och skärpts på senare tid.

Mot bakgrund av detta önskar Vårdföretagarna svar på följande frågor:

- Vilka författningar och förarbeten är tillämpliga i lämplighetsprövningen?
- Vilka domar och vilken praxis används i lämplighetsprövningen?
- Gäller olika författningsstöd och domar i lämplighetsprövningen beroende på inom vilken lagstiftning (t.ex. LSS eller SoL) verksamheten ska bedrivas?
- Med vilken retroaktivitet granskas företagens lämplighet? T.ex., hur många år bakåt i tiden granskas företagens ekonomiska förhållanden?
- Vad motiverar huvudsakligen avslag på lämplighetsprövningen?
- I de fall ett företag får avslag på ansökan om tillstånd på grund av att det bedöms olämpligt att bedriva verksamhet får de givetvis inte driva den verksamhet som ansökan avsåg. Hur betraktas då andra verksamheter som företaget driver? Nekas tillstånd på samtliga verksamheter i dessa fall? Hur hanteras denna process hos IVO?
- Med vilken regelbundenhet görs lämplighetsprövningen av aktörer som genomgått en första, och blivit godkänd, lämplighetsprövning?

Utöver svar på ovanstående frågor önskar Vårdföretagarna en detaljerad beskrivning av lämplighetsprövningens omfattning.

Det är viktigt att lämplighetsprövningen är transparent och förutsebar. Det ska vara enkelt att förstå vad som gäller. Det ökar sannolikt antalet kompletta tillståndsansökningar. Just nu mottar vi oroande signaler och får frågor om lämplighetsprövningens omfattning från våra medlemsföretag. Därför önskar vi skyndsamt ett svar på denna skrivelse för att kunna förse våra medlemmar med bra information. Vi vill också uppmana IVO att göra svaren på ovanstående frågor tillgängliga på webben eftersom svaren berör långt fler företag än Vårdföretagarnas medlemmar.

Vi ser fram emot ett ert svar.

Med vänlig hälsning,



Inga-Kari Fryklund
Förbundsdirektör
Vårdföretagarna



Sabina Joyau
Näringspolitisk expert
Vårdföretagarna